



## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 9 日

上場会社名 わかもと製薬株式会社

（コード番号：4512 東証第 1 部）

（URL <http://www.wakamoto-pharm.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 石井 敬志  
責任者役職・氏名 経理部長 増田 康彦

TEL：(03) 3279 0371

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	2,294	6.8	94	37.4	151	14.1	105	20.8
16 年 3 月期第 1 四半期	2,461		151		176		87	
(参考)16 年 3 月期	10,048	0.3	566	12.3	658	1.1	386	30.1

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	2.57	-
16 年 3 月期第 1 四半期	2.52	-
(参考)16 年 3 月期	10.66	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

医療用医薬品事業は、4 月に業界平均とほぼ同程度の薬価改定を受けましたので、主力製品である「ジクロード点眼液」「リズモン T G 点眼液」「ゼペリン点眼液」等を中心に製品の取引拡大に注力し、前年実績を回復するように努めております。

薬粧品事業では「わかもと健康の知恵シリーズ」として発売しました乳酸菌関連製品の販売に力を入れております。また今般、政府の規制緩和施策により「強力わかもと」を含め一般用医薬品 3 品目が、新たに医薬部外品に移行することが発表され、対応作業を進めております。従来通り製剤的特長を分かりやすく説明した広告宣伝を、今後も引き続き展開してまいります。

また、当社は経営改革の一環として、平成 16 年 6 月開催の取締役会において、役員退職慰労金制度を廃止し、平成 16 年 7 月以降役員退職慰労引当金の新規積み立てを停止しております。

第1四半期の売上高は22億9千4百万円(前年同四半期比6.8%減)、営業利益は9千4百万円(同37.4%減)、経常利益は1億5千1百万円(同14.1%減)となりましたが、四半期純利益は税法改正の影響もあり1億5百万円(同20.8%増)と増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	15,764	11,849	75.2	341.37
16年3月期第1四半期	15,658	11,411	72.9	328.51
(参考)16年3月期	15,546	11,805	75.9	340.06

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	799	150	88	3,995
16年3月期第1四半期	448	73	88	3,405
(参考)16年3月期	978	483	181	3,435

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当社グループの第1四半期末の総資産は157億6千4百万円と前期末比2億1千8百万円(1.4%増)の増加となりました。現金及び預金が増加しております。

負債の部は39億1千5百万円と前期末比1億7千4百万円(4.7%増)の増加となりました。未払費用及び賞与引当金が増加したことが要因です。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,900	260	160
通期	10,040	590	360

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 9円 93銭

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成17年3月期の連結業績予想につきましては、第1四半期がほぼ予想通りの業績で推移しており、今後の状況の変化も現時点では見込まれませんので、中間期・通期とも5月27日発表の業績予想値を変更しておりません。

## 〔添付資料〕

## 1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (平成15年6月30 日現在)	当第1四半期 (平成16年6月30 日現在)	増 減	前連結会計年度 (平成16年3月31 日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
<b>(資産の部)</b>				
<b>流動資産</b>				
現金及び預金	2,206	2,796	589	2,235
受取手形及び売掛金	4,610	4,103	507	4,528
有価証券	1,199	1,199	0	1,199
たな卸資産	2,026	1,681	344	1,693
繰延税金資産	205	242	36	175
その他	113	114	1	88
貸倒引当金	23	20	3	22
流動資産合計	10,338	10,117	221	9,899
<b>固定資産</b>				
<b>有形固定資産</b>				
建物及び構築物	1,771	1,774	3	1,803
機械装置及び運搬具	1,260	1,029	231	1,095
土地	337	337	-	337
建設仮勘定	8	22	13	-
その他	96	108	12	107
有形固定資産合計	3,473	3,271	202	3,344
<b>無形固定資産</b>				
特許権	46	39	6	41
借地権	65	65	-	65
ソフトウェア	29	14	15	17
その他	5	5	0	5
無形固定資産合計	146	124	21	130
<b>投資その他の資産</b>				
投資有価証券	577	1,022	445	948
保険積立金	559	635	76	628
繰延税金資産	477	393	83	393
その他	61	198	137	200
破産・更生債権	47	-	47	-
貸倒引当金	23	-	23	-
投資その他の資産合計	1,698	2,250	552	2,171
固定資産合計	5,319	5,647	327	5,646
資産合計	15,658	15,764	106	15,546

科 目	前第1四半期 (平成15年6月30 日現在)	当第1四半期 (平成16年6月30 日現在)	増 減	前連結会計年度 (平成16年3月31 日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
<b>(負債の部)</b>				
<b>流動負債</b>				
支払手形及び買掛金	1,103	906	196	803
未払金	88	85	3	216
未払消費税等	59	57	2	96
未払法人税等	180	153	26	148
賞与引当金	446	463	16	303
返品調整引当金	22	13	9	17
その他	646	565	81	519
流動負債合計	2,547	2,245	301	2,104
<b>固定負債</b>				
退職給付引当金	1,518	1,472	46	1,439
役員退職慰労引当金	177	193	16	193
長期預り金	3	3	0	3
固定負債合計	1,699	1,669	30	1,636
負債合計	4,246	3,915	331	3,740
<b>(資本の部)</b>				
資本金	3,395	3,395	-	3,395
資本剰余金	2,675	2,675	-	2,675
利益剰余金	5,394	5,608	214	5,606
その他有価証券評価差額金	8	222	230	178
為替換算調整勘定	16	15	0	15
自己株式	29	37	7	35
資本合計	11,411	11,849	438	11,805
負債及び資本合計	15,658	15,764	106	15,546

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減	前連結会計年度
	自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
<b>売上高</b>	2,461	2,294	166	10,048
<b>売上原価</b>	871	785	85	3,639
売上総利益	1,589	1,508	81	6,408
返品調整引当金戻入額	-	4	4	5
差引売上総利益	1,589	1,512	77	6,413
<b>販売費及び一般管理費</b>	1,438	1,418	20	5,846
営業利益	151	94	56	566
<b>営業外収益</b>				
受取利息	1	0	0	4
受取配当金	5	7	1	9
地代及び家賃	4	5	1	22
技術料収入	32	32	0	123
有価証券売却益	-	-	-	0
その他	5	26	20	41
計	48	72	23	202
<b>営業外費用</b>				
棚卸資産廃棄損	17	5	11	61
固定資産除却損	0	1	0	23
為替差損	0	-	0	-
その他	5	8	2	25
計	23	15	8	110
經常利益	176	151	24	658
<b>特別利益</b>				
貸倒引当金戻入額	-	2	2	1
税金等調整前四半期(当期)純利益	176	153	22	659
法人税、住民税及び事業税	180	145	35	378
法人税等調整額	90	96	5	105
四半期(当期)純利益	87	105	18	386

### 3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	176	153	659
減価償却費	137	119	568
貸倒引当金の増減額(減少：)	-	2	24
退職給付引当金増減額(減少：)	32	32	46
賞与引当金増減額(減少：)	162	159	20
受取利息及び受取配当金	6	7	13
有形固定資産除却損	0	1	8
有価証券売却益	-	-	0
売上債権の増減額(増加：)	158	425	287
たな卸資産の増減額(増加：)	37	12	294
仕入債務の増減額(減少：)	15	30	299
未払消費税等の増減額(減少：)	1	39	35
役員賞与の支払額	16	16	16
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	5	0	20
その他資産の増減額	21	24	13
その他負債の増減額	154	86	24
小 計	729	931	1,483
利息及び配当金の受取額	6	7	13
法人税等の支払額	287	139	518
営業活動によるキャッシュ・フロー	448	799	978
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の取得による支出	0	0	103
投資有価証券の売却による収入	-	-	47
有形固定資産の取得による支出	69	142	204
その他の投資等の取得による支出	8	7	257
その他の投資等の売却による収入	4	0	34
無形固定資産の取得による支出	-	-	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	73	150	483
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
自己株式の取得による支出	1	1	7
配当金の支払額	86	86	173
財務活動によるキャッシュ・フロー	88	88	181
<b>現金及び現金同等物に係る為替差額</b>	1	0	2
<b>現金及び現金同等物の増減額(減少：)</b>	287	560	316
<b>現金及び現金同等物期首残高</b>	3,118	3,435	3,118
<b>現金及び現金同等物期末残高</b>	3,405	3,995	3,435

#### 4. セグメント情報

##### 〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	医療用 医薬品事業	化粧品 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
・売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,638	580	242	2,461	-	2,461
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	16	16	(16)	-
計	1,638	580	259	2,477	(16)	2,461
営業費用	1,467	581	277	2,326	(16)	2,310
営業利益（又は営業損失）	170	1	18	151		151

当第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	医療用 医薬品事業	化粧品 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
・売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,473	582	238	2,294	-	2,294
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	15	15	(15)	-
計	1,473	582	253	2,309	(15)	2,294
営業費用	1,382	585	246	2,214	(15)	2,199
営業利益（又は営業損失）	91	3	6	94		94

前連結会計年度（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	医療用 医薬品事業	化粧品 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
・売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,514	2,513	1,020	10,048	-	10,048
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	59	59	(59)	-
計	6,514	2,513	1,080	10,108	(59)	10,048
営業費用	5,860	2,549	1,132	9,541	(59)	9,481
営業利益（又は営業損失）	654	35	51	566		566

（注）当第1四半期より、事業区分の名称を「一般用医薬品事業」から「化粧品事業」に変更しております。

## 5. 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

### (1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	2,285	6.8	89	40.8	151	15.8	106	19.4
16年3月期第1四半期	2,451		151		180		89	
(参考)16年3月期	10,010	0.3	561	13.5	662	2.6	366	22.4

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	3.08	-
16年3月期第1四半期	2.57	-
(参考)16年3月期	10.12	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### (2) 財政状態(個別)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	15,715	11,822	75.2	340.59
16年3月期第1四半期	15,627	11,404	73.0	328.31
(参考)16年3月期	15,485	11,775	76.0	339.20

## [参 考]

平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,880	260	160
通 期	10,000	590	360

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9円 93銭

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。